P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 22:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:85. Barazimet
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Din se shkronjat kanë role të ndryshme në barazime, formula dhe funksione; i din kuptimet e koncepteve : formulë dhe funksion. 

	Di se shkronjat kanë role të ndryshme në barazime, formula dhe funksione; i din kuptimet e koncepteve : formulë dhe funksion. 

	Përsëritni njohuritë për konceptet 

‘barazime’, ‘formula’ dhe ‘funksione’ duke kërkuar nga nxënsit të diskutojnë në çifte për kuptimet dhe të paraqesin shembull për secilin koncept. Dikutoni për idetë. 

 Përsëritni njohuritë në lidhje me procesin e zgjidhjes së barazimeve, duke kërkuar prej nxënësve të zgjidhin barazimet e dhëna: 

17 + y = 40 18 = 3(y– 4) 


	F
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Formulon dhe zgjidhë barazime lineare me koeficienta numra të plotë ( e panjohura në njërën ose në të dy anët e barazimit,me ose pa kllapa). 


	Formuloj dhe zgjidhë barazime lineare me koeficienta numra të plotë ( e panjohura në njërën ose në të dy anët e barazimit,me ose pa kllapa). 


	Nxënësit ia sqarojnë strategjinë partnerit të tyre. Si e zgjidhët barazimin? Për barazimet ku zgjidhja ‘mund të shihet’, si ndryshe mund ta zgjidhni barazimin? 
 Në çifte, nxënësit i zbatojnë njohuritë e tyre për zgjidhjen e barazimeve me të panjohur në të dy anët, p.sh. 

2x + 2 = x + 4 

3 (5x – 4) = 2 (2x + 5) 

Ata diskutojnë për procesin e zgjidhjes dhe pastaj japin informata kthyese në tërë klasën. 

	Ç,I, G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara
	Punoj me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara
	Nxënësit formojnë barazime me të panjohur në të dy anët për ti zgjidhë partneri i tij. Ata duhet të sigurohen se zgjidhja është numër i plotë. Cilat strategji i shfrytëzoni që të siguroheni se zgjidhja është numër i plotë?Si mund ta zgjidhni barazimin? 

	
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: nga libri me aktivitete të njëjta si në orë
	funksion formulë barazim


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 22:E_______,____,____,________.
	Njësia mësimore: 86. Zgjidhja e barazimeve
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F. e org
	
	

	10’
	Formulon dhe zgjidhë barazime lineare me koeficienta numra të plotë ( e panjohura në njërën ose në të dy anët e barazimit,me ose pa kllapa). 


	Di të formuloj dhe zgjidhë barazime lineare me koeficienta numra të plotë ( e panjohura në njërën ose në të dy anët e barazimit,me ose pa kllapa). 


	Nxënësit konstruktojnë dhe zgjidhin barazime të thjeshta lineare në kontekst të perimetrave të shumëkëndëshave të rregullt, për shembull: 

- Një katrorë ka perimetër 44 cm. Sa është gjatësia e brinjëve të tij? 

(4a = 44 kështu që a = 11 cm) 

- Gjashtëkëndësh i rregullt ka perimetër 72 cm. Sa është gjatësia e brinjëve të tij? 

(6b = 72, b = 12 cm). 

Me cilën formulë mund ta fitosh perimetrin e katrorit ... gjashtëkëndëshit të rregullt? Si kjo ju ndihmon të formoni barazim? Si mund ta zgjidhni barazimin?( me pjestimin e të dy anëve me ....) 

	F
	Kjo ide është zgjerruar në aktivitetin e: 

https://nrich.maths.org/729 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone
	Di të vizatoj me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone
	 Nxënësit punojnë në çifte për të konstruktuar dhe zgjidhur barazime lineare më të ndërlikuara në kontekst të perimetrit, p.sh. 

- Një drejtkëndësh ka perimetër 48 

cm. Gjatësia është dy herë më e madhe se gjerësia e dretkëndëshit.Sa është gjerësia e drejtkëndëshit? 

- Një drejtkëndësh ka perimetër 16 cm. Gjerësia është për 2 cm më e vogël se gjatësia. Sa është gjatësia e drejtkëndëshit? 


	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Inkurajoni nxënësit të vizatojnë dhe shënojnë skica që do t’ju ndihmojnë të konstruktojnë barazime.Si mund ta zgjidhni barazimin?
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	
	F
	
	Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,
të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe _____, detyrat __________
	formulë barazim (linear) 

katror 

shumëkëndësh 

perimetër 

gjatësi gjërësi


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 22:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 87. Detyra për barazimet
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Formulon dhe zgjidhë barazime lineare me koeficienta numra të plotë ( e panjohura në njërën ose në të dy anët e barazimit,me ose pa kllapa). 


	Di të formuloj dhe zgjidhë barazime lineare me koeficienta numra të plotë ( e panjohura në njërën ose në të dy anët e barazimit,me ose pa kllapa). 


	Nxënësit formojnë dhe zgjidhin barazime të thjeshta në kontekst të perimetrave të formave të ndërlikuara dhe shumëkëndëshave jo të rregullt, për shembull: 

Gjeni barazim për perimetrin e kësaj forme. Cilët janë tre vlerat e mundshme të perimetrit? 

[image: image1.png]



Cilët informata plotësuese duhet ti gjeni? Si do ta bëni këtë? A mundet x të jetë numër i plotë negativ? 

	Furi idesh
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin
	Di të jap zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin
	 Çdo nxënës, imagjinon probleme sikur ai më sipër për ti zgjidhur partner ii tij. 

A keni dhënë informata të mjaftueshme që ta zgjidhni problemin? A keni dhënë më tepër se sa është e nevojshme?
	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	barazim (linear) 

shumëkëndësh 

perimetër 

gjatësi 

gjërësi


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java22:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:88. Zbatimi I barazimeve në detyra
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Formulon dhe zgjidhë barazime lineare me koeficienta numra të plotë ( e panjohura në njërën ose në të dy anët e barazimit,me ose pa kllapa). 


	Di të formuloj dhe zgjidhë barazime lineare me koeficienta numra të plotë ( e panjohura në njërën ose në të dy anët e barazimit,me ose pa kllapa). 


	Paraqitni probleme që përmbajnë barazime me të panjohur në të dy anët, p.sh. 

Kur do të jem dy herë më i vjetër se tani, do të jem tre vjet më i vjetër se para 3 viteve? Sa vjet kam tani? 

Nëse nxënësve ju duhet përkrahje plotësuese në formimin e barazimit, inkurajoni që të shënojnë një shkronjë për një të panjohur dhe ti ndajnë informacionet në problem, p.sh. 

Nëse ai/ajo është ’x’ vjet, sa është dy herë më i/e vjetër? (2x) Sa vjet ka pasur ai/ajo para 3 viteve? (x-3) Kështu, si mund të shënoni një barazim në të cilin ’dy herë më i vjetër se tani’ është i barabartë me ‘tre herë më i vjetër se para 3 viteve? 

	Furi idesh
	Numër të madh të problemeve të pregaditura paraprakisht që përmbajnë barazime lineare , për shembull: 

‘Temperatura’ 

https://nrich.maths.org/5608 

'Sa milje të kalohen' 

https://nrich.maths.org/2032 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara.
	Di të punoj me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara.
	 Në grupe të vogla, nxënësit punojnë aktivitete në numër të madh kontekstesh që përfshijnë formimin 

dhe/ose zgjidhjen e barazimeve lineare. Ata i zgjidhin problemet dhe i shpërndajnë zgjidhjet e tyre me nxënësit e klasës, duke përshkruar proçesin hap pas hapi. Cila është pika juaj fillestare për të formuar barazim?Si mund të kontrolloni se barazimi është i saktë? Çka mund të zëvëndësoni në barazimin që ta kontrolloni? 

	I
	'Toka e shkronjave' 

https://nrich.maths.org/850 

'Punë të mirë nëse mund të gjeni' 

https://nrich.maths.org/996 

'Shtatëshe' 

https://nrich.maths.org/687 


	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	barazim (linear) 

koeficientë (numër i plotë)


